MENSAGEM Nº 09/2020                     PACOTI-CE, DE 18 DE JUNHO DE 2020

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PACOTI-CE

EXMOS. SRS. VEREADORES

  Encaminha-se à essa Egrégia Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei, que

dispõe sobre a nomenclatura do equipamento público o qual funcionará o Posto de

Saúde da Comunidade de Granja, neste Município de Pacoti-Ce.

Para tanto, deseja-se atribuir a denominação de Posto de Saúde Tereza

Maria de Oliveira, in memoriam, haja vista tratar-se de uma brasileira, nascida

em 03 de janeiro de 1933 em Pacoti-Ce, foi agricultora e Dona de Casa, filha de

João Maria de Sousa e Raimunda Pereira de Sousa.

Foi casada com o comerciante Francisco Assis de Oliveira, in memoriam,

nascido em 09 de Janeiro de 1926 na cidade de Quixadá, sendo conhecida como

uma mulher forte e que teve como princípios fundamentais de vida o trabalho e a

honestidade, embora não tenha tido a oportunidade de se alfabetizar em razão da

necessidade de trabalhar no primeiros anos de vida.

Tornou-se viúva aos 39 anos de idade, no dia 06 de novembro de 1972 com

09 (nove) filhos nascidos e menores de idade e um filho por nascer, esse, veio ao

mundo em 06 de maio de 1973.

Com muita dificuldade, mas, também, com a importante providência

divina, ela conseguiu criar os 10 (dez) filhos biológicos, vindo, alguns anos depois,

a adotar mais 02 (duas) filhas, onde implantou, dentro de sua casa, uma criação

com divisão das tarefas do lar, da agricultura e atividades da escola.

Uma mulher caridosa por natureza e resiliente pelo tempo, sem

lamentações fazia do seu trabalho sua diversão no dia a dia. Morava e trabalhava

no Sítio Paraíso e atuava na plantação de café, mandioca, cana de açúcar e

hortaliças em geral.

Entre os anos de 2006 e 2007 fez a concessão de outorga de água para um

poço profundo que abastece até hoje a Comunidade de Granja demonstrando,

assim, a sua significativa importância e influência local, fortalecendo e ampliando

a admiração que todos os moradores tinham e tem pela mesma.

A referenciada senhora estava, no ano de 2009, concluindo a Escola de

Jovens e Adultos – EJA na mencionada Comunidade de Granja, já tendo

aprendido a ler e escrever, nesse mesmo ano a Sra. Tereza Maria faleceu e deixou

um legado de 22 netos, 15 bisnetos, 06 noras e 02 genros, razão pela qual a

nomenclatura em questão é justa.

Ao submeter o Projeto à apreciação dessa Egrégia Casa, acredita-se na

certeza de que Nobres membros desta Vereança saberão interpretá-lo e,

sobretudo, reconhecer o grau de prioridade e importância do mesmo.

Atenciosamente

FRANCISCO JOSÉ SAMPAIO LEITE

Prefeito do Município de Pacoti-Ce

PROJETO DE LEI Nº /2020           PACOTI-CE, DE 18 DE JUNHO DE 2020.

DISPÕE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PACOTI-CE, SOBRE A

DENOMINAÇÃO DO POSTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE DE

GRANJA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACOTI-CE,

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PACOTI-CE aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:

 Art 1º -  O Posto de Saúde da Comunidade de Granja, neste Município de

Pacoti-Ce, será denomiado de Posto de Saúde Tereza Maria de Oliveira.

 Art. 2º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições ao contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI-CE, em 18 de junho

de 2020.

Atenciosamente,

FRANCISCO JOSÉ SAMPAIO LEITE

Prefeito do Município de Pacoti-Ce

10